
 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 232 del 18-11-2019 

 

 

ORDINANZA DEL COMANDO POLIZIA LOCALE 

 

 

 

 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA - APERTURA ALLA CIRCOLAZIONE NUOVA 

STRADA LOCALITA' "LE CORTINE" E RELATIVO INNESTO CON 

LA SP 256.   

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  diciotto del mese di novembre, il Comandante ISIDORI 

ANDREA 

 

 

 

ACCERTATO che in data 13 novembre 2019, unitamente all’Ing. Marco Orioli quale 

responsabile del settore tecnico del comune e all’Ing. Franco Ferri, quale direttore dei lavori, è 

stato eseguito un sopralluogo per verificare l’ultimazione dei lavori dello svincolo della nuova 

strada realizzata a complemento delle aree SAE “Cortine ovest”, “Cortine Centro” e “Cortine 

est” con la s.p. 256; 

 

RILEVATO che la viabilità, come individuata nell’allegata planimetria, ha i presupposti per 

essere aperta alla circolazione veicolare, in particolare si sono verificati i seguenti 

presupposti: 

a) la pavimentazione stradale presenta il manto di usura continuo e complanare; 

b) la segnaletica orizzontale è presente ovunque, è visibile e adeguata; 

c) la segnaletica verticale è presente ovunque ed è visibile; 

 

ATTESO che sono in corso le operazioni di collaudo tecnico amministrativo da parte del 

soggetto attuatore e, nelle more, è necessario aprire alla circolazione la viabilità interessata 

come definita nell’allegata planimetria; 

 



 

Pag. 2 

VERIFICATO altresì che il nuovo tratto di strada è classificabile come strada urbana di 

quartiere ai sensi dell’art. 2 comma 2 e 3 lett. E) del Codice della Strada; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 142 del predetto Codice, il limite massimo di velocità non deve 

superare i 50 km/h; tuttavia, considerato che il nuovo tratto di strada presenta una lunghezza 

di circa 800 ml, che in esso sono presenti diversi accessi laterali alle SAE unitamente a 

diverse intersezioni a raso con altra viabilità interna e passaggi pedonali; che al termine del 

nuovo percorso il tracciato stradale presenta un’intersezione con obbligo di dare la precedenza 

dal lato dell’innesto con la SP 256 e obbligo di dare la precedenza con circolazione rotatoria 

dal lato opposto; tutto ciò considerato, si prescrive cautelativamente per garantire le 

condizioni di sicurezza alla circolazione, il limite di velocità su tutta la nuova strada di 30 

km/h; 

 

RILEVATO che gli interventi di apposizione della segnaletica stradale orizzontale e verticale 

sono stati correttamente eseguiti, così come verificato dai tecnici comunali con verbale prot. 

n. 22691 del 14/11/2019; 

 

VISTA l’autorizzazione dell’ANAS prot. n 395053 del 5/07/2019 per la realizzazione 

dell’intersezione stradale lungo la SP 256; 

 

VISTA e RICHIAMATA l’ordinanza dirigenziale n. 32 Reg.Gen. del 25/05/2018 con la quale 

dispone la riapertura della strada comunale Le Calvie-San Paolo, in particolare la circolazione 

a senso unico antiorario nell’anello di rotatoria dell’area SAE “Cortine Ovest”; 

 

VISTO  

- Gli art.li 2, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 

1992, n.285 e il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione (D.P.R. 16/12/1992 

n. 495) e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l'art. 107 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs.267/2000, 

- il Decreto Sindacale n. 33 del 22/10/2019 con il quale sono devolute le funzioni di cui 

all’art. 107 del T.U.E.L.; 

 

ORDINA 

 

- l'apertura al traffico veicolare, per entrambi i sensi di marcia, della nuova strada di 

collegamento tra Via Ottaviani e l’intersezione con la S.P. 256; 

- l’osservanza lungo tutto il tratto di strada del limite di velocità di 30 km/h; 

- l’obbligo di arresto e dare la precedenza per i veicoli che si immettono dalla nuova 

strada sulla SP.256.; 

- il senso unico in uscita con l’obbligo di svolta a destra direzione Camerino per i 

veicoli che si immettono sulla SP 256; 

- l’istituzione della regolamentazione della circolazione veicolare mediante rotatoria a 

precedenza interna per i veicoli provenienti dalla nuova strada in direzione San Paolo-

Via Ottaviani con l’obbligo di dare precedenza ai veicoli in transito all’interno della 

stessa per tutte le immissioni alla rotatoria; 

- l’istituzione di aree di parcheggio lungo la viabilità; 

- L’istituzione, nell’area di riferimento, di n. 19 di stalli di sosta riservati alle persone 

invalide; 

- Il senso unico di circolazione lungo la viabilità interna alle SAE come rappresentato 

nell’allegata planimetria che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

Pag. 3 

 

DISPONE 

 

- Che copia della presente ordinanza sia trasmessa a: 

- Sindaco 

- Albo pretorio 

- Settore Tecnico 

- Alla Stazione Carabinieri Camerino (Pec: tmc22749@pec.carabinieri.it ) 

- Al distaccamento Polizia Stradale Camerino  

(pec: distpolstrada.camerino.mc@pecps.poliziadistato.it )  

- Al Comando 

-  Provinciale Vigili del Fuoco (Pec: com.macerata@cert.vigilfuoco.it ) 

- Al Servizio 118 – Camerino (Pec: areavasta3@emarche.it )  

- Al Contram spa (Pec: contram@legalmail.it ) 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

   

 IL COMANDANTE  

Dr. ISIDORI ANDREA 

 

 

mailto:tmc22749@pec.carabinieri.it
mailto:distpolstrada.camerino.mc@pecps.poliziadistato.it
mailto:com.macerata@cert.vigilfuoco.it
mailto:contram@legalmail.it

